

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir pe lit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefrancaie se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

In Dumineca Floriilor

«Osana» și «să se răstignească».

Acestea sânt cuvintele, prin cari evanghelia Domnului caracterizează pentru eternitate intrarea triumfală a Mântuitorului în Ierusalim.

În acest dumnezeesc act, a cărui sfântă amintire o serbăm, poporul israelitean recunoaște cu o însuflețire fără pereche în istoria lumii, că Mântuitorul Hristos este Mesia cel făgăduit. Și strigându-i «Osana» și închinându-i-se, îl recunoaște de Domn și Stăpân al lumii. Toate acestea se întâmplă din motivul, că poporul în preocupățiunea și nepriceperea sa, aștepta, ca Împăratul Cerurilor să întemeieze o împărăție lumească. Iată ce înșă aude cuvintele: «împărăția mea nu este din lumea aceasta», — uită de miunile săvârșite și de binefacerile primite dela Mântuitorul lumii; și mergând la ceie sfat făcuse-l ca să-l omoare, — începe a striga cu toată furia «să se restignească».

Este și rămâne vecinic caracteristică, dar în același timp instructivă și educativă această grabnică schimbare a poporului.

Și Celce a dat orbilor lumină. Celce a înviat morții, Celce ține în mâinile Sale toate, primește triumful pe care îl pregătește poporul, dar își continuă în același timp opera, pentru care a venit pe pământ, ei se supune crucii și morții.

Trebuiau să se plinească scripturile! Fiul omenească trebuia să se dea pe sine patimilor și morții, ca a treia zi să învieze!

Trebuia în același timp, ca pildă vecinică să stabilească pe pământ Împăratul Cerurilor, despre nestatornicia lumii acesteia.

Stăpânie și domnie lumească așteaptă omul dela Mesia cel făgăduit. În această așteptare omul îi strigă «Osana Celuie vine întru numele Domnului»; dar când Domnul îi spune: «împărăția mea nu este din lumea aceasta», — atunci omul, această ființă nemulțumitoare strigă Împăratului Cerurilor «să se răstignească».

Iată aici natura omului înfățișată de evangheliile în adevărata ei stare!

Voință preainaltă și taină ascunsă și nepătrunsă de mintea omenească este venirea Mântuitorului pe pământ.

În planul divin nimic nu se schimbă. Mai înainte de veci hotărâte erau toate cele ce aveau să se întâmple.

S'au hotărât și s'au întâmplat toate, pentru Cuvântul trup să se facă. Trebuia, ca Celce a zis oamenilor: «învățați dela mine, că blând sunt și smerit cu inima», să se facă pe sine pildă vecinică de statornicie și abnegațiune față de unde și valorile mănate de vânturi, în forma cărora ne prezentează evanghelia și experiența, gândurile și părerile oamenilor.

«Blandețe și smerenie» ne-a învățat Domnul cu Cuvântul, blândețe și smerenie ne-a arătat cu fapta, când îi striga poporul «osana», blândețe, smerenie, abnegațiune și iertare ne-a învățat Domnul pe cruce, zicând celor ce-L batjocoreau și chinuiau: «Doamne iartă-le, că nu știu ce fac».

Dar întunerecul fuge de lumină!

Și a rămas în întunec mare, condamnă pe om patimile și slăbiciunile naturii sale.

De aceste patimi și slăbiciuni putem scăpa numai atunci, când ne vom supune legii lui Dumnezeu și îndemnului Mântuitorului exprimat în cuvintele: «celce vrea să vină după mine, să ia crucea sa și să vină după mine».

De aceea să înțrăm astăzi în sfânta biserică, să ne închinăm Domnului și Dumnezeului nostru, purtând în mâinile noastre stâlpi întru aducerea aminte a evenimentului celui mare, petrecut pe calea către sfânta cetate cu ocaziunea înțrării triumfale a Domnului și Mântuitorului nostru Iisus Hristos în Ierusalim.

Iar în zilele mari cari urmează, împreună cu Mântuitorul, să luăm asupra noastră crucea și să parcurgem drumul spre Golgota, pentru că crucea Domnului este simbolul abnegațiunii, al iubirii și al îndurării celei nemărginite a lui Dumnezeu față de neamul omenească; iar abnegațiunea și iubirea sânt pietrele fundamentale pe cari omul poate clădi și ridica mulțumirea și fericirea sa vremelnică și vecinică.

Stâlpii pe cari le purtăm în mâinile noastre, simbolizează emanciparea noastră de orice idee, care ne poate împiedeca în dezvoltarea și supunerea voinței noastre, voinței lui Dumnezeu și să ne urmărim calea vieții ca creștini și ca oameni, cari avem a îndeplini o chemare în această viață.

FOIȘOARA

Prisonierul din Vatican

În Italia este mormântul gloriilor apuse. Spunea cineva că Dante este o floare pe mormântul măreției romane.

Papalitatea, care s'a înălțat în preajma acestei istorice glorii, pare a se sbuciuma înaintea obșteșcului sfârșit.

De când trupele lui Garibaldi au intrat triumfătoare în Cetatea eternă, la 1870, a încetat puterea temporală a Papii și s'a născut neamul italian. Papa a protestat, s'a declarat prizonier, dar Italia e de atunci suverană. «Locuitorul lui Hristos» pe pământ din suveran a fost proclamat infalibil, de și istoria deatunci încoace a încrestat o mulțime de fapte lipsite de mireasma sfînteniei, dar încopcate cu cele mai meschine manopere diabolice. Ființe eșite din zilele lor și-ar fi închipuit lumea că sunt străine de toate machinațiile pământești și meditează smeriți asupra păcatelor săvârșite de unii din înaintașii lor

cari au învrăjbit neamuri, au provocat răboaie sângeroase, și au urât, au trăit în sânge și în fărâdelegi. Prisonierii din Vatican au dovedit că nu lasă pe morți în singurătate liniștea lor din mormânt, ci aduc neconștient prinosuri detestabile, ca să îmbogățească istoria de păcate a Papilor.

În Italia este azi un dictator, care duce cu sine un neam și o țară.

Ducele Mussolini e suveranul Italiei, încarnația naționalismului, cu braț de fier și cu imaginație înălțată până la culmile de glorie ale neamului său.

El n'a făcut taină din idealul de a proclama împărăția Țara sa și viitorilor suverani italieni le-a designat ținta de a lua rolul auguștilor Cezari ai Romei de odinioară.

În Liga națiunilor el vede uzurparea dreptului Papei, care odinioară deținea pacea popoarelor. Mussolini ar vrea să o transforme, încheind frontul țărilor latine și catolice în alianță cu Slavii în contra Teutonilor. Intrarea Spaniei, a Poloniei și a Braziliei cu câte un loc permanent în Liga Națiunilor a fost proiectul pe

care l-a sprijinit Mussolini cu rizicul de a provoca destrămarea acestui suprem for pentru menținerea păcii universale.

Ducele Mussolini a inaugurat acasă o politică bisericască în conformitate cu idealul său naționalist. În locul politicii anticlericale și francmasonice a guvernelor liberale anterioare, dictatorul a introdus instrucția religioasă în școlile publice și a restabilit unele privilegii, de care se bucura Biserica pe vremuri. Clerul naționalist din Italia a întâmpinat cu bucurie aceste inovații prielnice.

Clerul catolic din Italia are un subiect predilect pe amvon, să combată moda decoltată a femeilor și unele petreceri lascive ale societății. A intervenit însă Mussolini cu porunci către poliție prin care se interzice femeilor să apară în public în haine prea moderne și s'a pus capăt și petrecerilor dionisiace, de care eră îndrăgită societatea italiană. Vaticanul a prins de veste că puterea civilă și a schimbat atitudinea față de Biserică și a crezut că a sosit momentul să redeschidă chestiunea «Prisonierului din Vatican». Jezuizii au publicat studii în chestia

Nici altora nu le mai trebuie. Din Roma se anunță, că în zilele acestea camera din Olanda a votat legea prin care se desființează ambasada de pe lângă Vatican.

Spre adevărata lumină... Organele de publicitate ale clărilor «domestice» și «ne domestic» dela Oadea și Blaj, — făcând mare șgomot de bucurie, că dl Coculescu, astrono mul, a trecut dela ortodoxie la biserica Romei papale, — își manifestă nădejdea că exemplul acesta «înălțător» va deschide calea spre pa pi stăsie «și altor suflete însetate după adevăr și lumină».

Spre adevărata lumină vedem că a și por nit acum, de curând, earăș — un fost greco catolic, pe care, firește, îl vor osândi rău gaze tele mititelor iezuiți dela noi...

Duminecă, în 21 Martie 1926 — așa vestesc ziarele bucureștene — dl profesor Dr. Liviu Codarcea de confesiune greco-catolic, a fost in trodus solemn în sânul Sf. noastre biserici or todoxe de rășărit. După ce numitul a rostit sim bolul credinței, în timpul Sf. Liturghiei, în cate dra, a fost uns cu sf. mir de însuși I. P. S. Patriarh Miron...

Confesiunile religioase în Iugoslavia. Din Belgrad se anunță, că în sedința Skupștinei dela 9 I. c. ministrul cultelor, Trifunovic, a ana lizat, în cuvântarea sa, situația în domeniul cul turii religioase din Iugoslavia, pe temeiul datelor statistice mai nouă. Din această analiză a mini strului cultelor aflăm următoarele:

În Iugoslavia se află în prezent 13 con fesiuni religioase. În primul rând vine religia or todoxă pentru care s'au declarat 5.600.000 lo cutori (466 la sută). În al doilea rând vine bi serica romano-catolică pentru care s'au declarat 4.735.000 locuitori (39,4 la sută). De religie mo hamedană sânt 1.338.000 (11,1 la sută). Biserica unită greco-catolică numără 41 de mii adepți; protestanții 217.000. De religie mozaică sânt 65.000 locuitori. Celelalte confesiuni numără la un loc 17.000 adepți. Protestanții, evreii și greco catolicii uniți formează confesiuni, care numără mai puțin de 2 la sută. În Iugoslavia se află 2000 persoane de confesiune liberă. Altă miș cere religioasă care prinde rădăcini în Iugosla via este cea *veche catolică*, ea urmărește demo cratizarea bisericii catolice și luptă contra abso lutismului în organizarea și administrarea bise ricii. Vechii catolici se străduiesc să introducă limba națională în slujba bisericească. Rapo rurile dintre catolicii oficiali și vechii catolici sânt foarte dușmănoase. Biserica catolică a *ana tematizat* pe toți acei cari admit principiile ve chilor catolici. Statul iugoslav subvenționează clerul fără deosebire de confesiune. Toțiș ro mano-catolicii oficiali sânt nemulțumiți și se cred amenințați mai ales de progresele ortodoxiei.

romană, căutând soluții. Mussolini nu se abate de pe calea sa. Din Francisc de Assisi a făcut o personalitate de geniu Italian proclamând ziua de 4 Oct. (ziua morții) sărbătoare națională ita liană și a declarat că instituția pontificală e me nită să se încadreze între instituțiile Statului și neamului Italian.

El nu e un radical precum e Kemal Pașa care a desființat califatul, dar reducând instituția pontificală la rangul unui așezământ religios italian, Vaticanul va lichida definitiv procesul de intrigi și machinații în domeniul politicii inter naționale.

Acest desnodământ tragic nu uimește pe catolicii de azi.

În Franța, Maurice Pernot a publicat de curând un studiu istoric în: Collection Armand Colin din Paris, despre politica Vaticanului dela 1914 până azi. În Introducere și-arată uimirea că Papalitatea n'a contribuit cu nimic la desfiin țarea iobăgiei, nici la interzicerea vinderii de oame ni, nici la eliberarea popoarelor sugrumate. Vaticanul a purtat o politică pentru apărarea «drepturilor» și sugrumarea «libertății», pentru susținerea «autorității» împotriva «moralității», iar dela 1914 încoace a menajat neconținut Pu terile centrale în dauna Italianilor și a France zilor. A întreprins o propagandă criminală prin

Minoritățile și Societatea națiunilor. Din Geneva se anunță, că în cursul mai multor se dințe comitetul minorităților, instituit de Socie tatea națiunilor, a examinat chestiunea școale lor ungurești din România. Comitetul a decla rat că legea învățământului particular nu con ține măsuri care să determine pe membrii consiliu lui de a semna vre-un pas ce ar mai trebui luat de România. Privitor la numeroasele cazuri de plângeri în petițiile episcopilor maghiari, co mitetul a constatat că un număr considerabil din afirmațiile petiționarilor nu corespund ade vărului. Comitetul exprimă speranță, că politica generoasă a guvernului român va totălni din partea minorităților voința cinstită de colaborare și un sincer sentiment de lealitate. Președintele comitului minorităților, lordul Robert Cecil, a adresat în același timp ministrului de externe român, dlui Ducu, o scrisoare de mulțumire și felicitări pentru colaborarea acordată comite tului de delegatul României, dl ministru Petrescu Comnen, și pentru soluțiunile aduse problemei școlare.

Sărbătorirea unui om de bine

(Dr. Ioan Lupăș)

Bună și laudabilă idee a avut dl Ioan I. Lapedatu să lanseze în șirul prietenilor și cunos cutorilor dsale planul sărbătoririi a 25 de ani de activitate ziaristică a profesorului universitar, academicianului și istoricului nostru iubit Dr. Ioan Lupăș.

În 4/17 Februarie 1901 a apărut întâiul arti col scaldit de mânuitorul de penă atât de cu noscut la noi, un articol comemorativ, întru a mintirea lui Petru Maior și de atunci până astăzi din fostul student universitar și discipol fervent al lui Petru Maior s'a dezvoltat istoricul cu re putația stabilită, al cărui cuvânt căndărește și va cântări în aceeași măsură ca al lui P. Maior.

În acest scop la ora 5 d. a. sala prefec turii era plină de un public select și numeros din Sibiu și Săliște. Păr. Lupăș a fost primit cu entuziasm. Seria vorbirilor o începe Dr. O. Russu în numele Asociațiunii.

Apoi dl Dr. Vasile Bologa a arătat de ce sentimente sunt însușite sibiienilor față de acela, care începând de pe băncile școlii de stat ma ghiere până ce a plecat la Cluj, ca profesor uni versitar, de nenumerate ori a fost în rându rile cele dintâi ale tinerimii române și ale inte lectualilor mai vârstnici. În numele sibiienilor i-a oferit un frumos serviciu de scris, de marmori și o mapă de scris, din piele. Succesorul în pro topopie, dl Dr. D. Borda, a ținut să exprime în numele săliștenilor mulțumirile lor aceuia, care a contribuit, în mare parte, la bunul renume al săliștenilor.

Momentul a fost prea bine ales ca să ur meze reprezentantul bisericii, dl profesor la Academia teologică Nicolae Colan, în numele

I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae. Dl Colan a reliefat rolul de învățat al bisericii ortodoxe ro mâne al istoricului, a accentuat adevărul că ști ința adevărată și biserica nu sânt antagoniste, ci lucrează mână în mână, dovadă frumoasă ac tivitate a sărbătoritului. I. P. S. Sa, fost profesor de teologie, denumit în aceeași zi cu sărbăto ritul la seminarul Andreian, azi Academia An dreiană, i a transmis binecuvântarea arhierască și felicitări și pe viitor.

În numele învățământului a vorbit dl in spector general școlar I. Bratu, amintind du ioase scene din anii de școală, când I. Lupăș a fost silit să părăsească Sbiul, bruscăt fiind, cu Goga împreună, din partea unui profesor ma ghiar miop sufletește.

«Sindicatul ziaristilor români din Ardeal și Banat» a ținut să fie reprezentat prin însuși președintele ei, dl Alex Hodoș apoi prin se cretarul general D. I. Cucu și prin membrul I. Montani.

Președintele a rostit un discurs fru mos ciselat, într-o formă elegantă, plin de bun simț și de laude neprecupețite.

Tuturora a mulțumit Păr. Lupăș. Vorbirea dsale a fost aproape ca o spovedanie; un du hovnic se spovedea, simplu, nețărit, în fața celor ce voiau să-l arate dragostea lor: săli ștenilor din mijlocul cărora a pornit și în frun tea cărora a stat ca protopop timp de zece ani — foștilor săi elevi de la teologia andreiană — foștilor săi profesori din Brașov — prietenilor, cari au alergat din toate părțile să-l strângă mâna.

Corul mixt al școlii comerciale, condus de dl prof. N. Oancea, a delectat publicul cu două bucăți de cor.

La «Agapa» dela otelul Bulevard, la ora 8, și-a dat întâlnire atâta lume, încât mulți n'au mai avut loc. Oratorii au fost: Dr. Gheorghe Preda («Asociațiunea»), Ioan I. Lapedatu (în numele camarazilor de școală, al prietenilor a tit 5 scrisori de felicitare, din partea dior lui Maniu, V. Goldiș, a P. S. Sale Episcopul Ro manului Triteanu, a dlui Alex. Lapedatu și a P. S. Sale Episcopul Clujului Nicolae Ivan), Ta dor Popescu din București (pentru «Soc. ort. nat. a fem. rom.»), Alex. Hodoș (o scrisoare plină de căldură a «prietenului sincer» Octavian Goga), dir. Dr. I. Bunea (ca fost profesor al sărbătoritu lui), prof. în r. D. Conșa (ca fost cole profesor la seminar), dir. D. Lapedatu, I. Popa și I. Martin (în numele săliștenilor dl Botto, se cretar de redacție la revista «Societatea de mâine» citește o scrisoare a dlui I. Clopoș), apoi secretarul literar subst. al «Asociațiunii» Dr. Horia Petra-Petrescu (ca mânuitor al penei).

A răspuns tuturora Dr. Ioan Lupăș într-o vorbire plină de veselie și de sfaturi cuminți. A amintit, plin de recunoștință, pe foștii sei das căli: V. Goldiș, Dr. I. Baga, Dr. I. Bunea, pe regretatul Virgil Onițu.

credincioșii săi de origine germană și irlandeză din Statele Unite în contra Angliei. Prin nume roșii săi călugări capucini și jezuizi a cules în Franța în timpul războiului informații secrete pe seama Vaticanului, care n'a fost neutral în ca tactismul, care amenința lumea întreagă.

Aceste desvălriri neliniștesc pe catolici și umplu de groază pe: «Prisionierul din Vatican». În Franța s'au ivit o mulțime de cazuri, că pre oșii catolici au fost scoși din sumptuoasele lor locuințe, în care s'au instalat școli de stat. Drept pedeapsă s'au închis biserici și s'a interzis pre oșilor să îndeplinească slujbe religioase pe sama credincioșilor. Iezuiții, alungați din țară înainte de războiu, s'au reintors în decursul războiului pe persecutați de spiritul cel rău, au răsvrătit lumea.

Manoperele politice vaticane din zilele noastre au fost arătate și în Anglia, unde un episcop englez Dr. Headlam a publicat o scri ere: Biserica și Anglia. În voluminosul op la pg. 164—165 spune: «politica Vaticanului e o smintesală a creștinătății» și înșiră aceste fapte nelegiuite împotriva sfintei Biserici ortodoxe:

1. La conferența de pace, Cardinalul Gasquet s'a opus din răspuneri ca să ajungă bise rica sfintei Sofii din Constantinopol în proprie tatea creștinilor.

2. În decursul tratatelor pentru protecția ortodocșilor din Orient, Vaticanul a sprijinit pe Turcii păgâni.

3. Curia romană a intrigat la guvernul so vietic împotriva Rușilor ortodocși și a obținut mână slobodă să facă prozelitism în Rusia.

În fața acestor fapte tot atât de clare ca lumina soarelui, chiar Statele catolice au re vi zuit atitudinea lor față de Vatican, reducându-i influința la proporțiile impuse de suveranitatea națională.

În statele necatolice aderenții Papei și-au fixat o politică de toleranță, după ce s'au con vins că nu pot fi intoleranți. În țara noastră însă continuă să aibă o atitudine sfidătoare, pre tinzând să li se recunoască vechi privilegiu, ca pe vremea, când noi se ortodocșii n'aveam nici un drept și când ne se răpiau bisericile, ni se dă rămau mănăstirile, triam fără ierarhie și în afara de orice legi ocrotitoare.

În mentalitatea dela noi este o latură opacă și lipsită de simțul realității, de aceea absența demnității se exploatează fără de nici o sanc țune.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

La 12 s'a ridicat masa, ducând fiecare din ceice au asistat la această serbătoare sufletească câte un exemplar din recenta scriere a serbătorului: «Contribuțiunile la istoria ziaristicii românești ardelenze».

Orientări privitoare la adunarea datelor statistice

Tabloul A), secția 8, rubrica: «pământ în folosința școlii confesionale, a învățătorilor, cantorilor», se arată estensiunea în jug, a pământului întabulat pe biserică, dar în urma uzului, ori a unei înțelegeri, se află în folosința instituției școlare, a învățătorilor, ori cantorilor. Se face distincție între averile imobiliare întabulate pe biserică și între cele întabulate pe școala confesională, după starea dela 31 Decembrie 1925.

Rechizitele școlare, hărți, mobilier școlar etc. cari, la vremea lor, au fost procurate pe cheltuiala bisericii, sau a școlii confesionale, se arată cu valoarea lor, cumulativ la rubrica respectivă.

La secția 10, rubrica: «averi proprii» școlare, în folosința învățătorului etc. se înțeleg averile întabulate pe școală, ca instituție confesională. Fosta școală confesională întrucât n'a trecut formal în proprietatea statului, se socotea ca atare și la finea anului 1925. Dacă edificiul școlii cu rechizitele și mobilierul ei, a trecut în folosința «școlii de stat», aceasta se evidențiază la rubrica: școala bisericii a fost preluată de stat?

Numai școala înființată, zidită și susținută de stat sau comună etc. se socotea ca atare; eară astfel de școli, cu averile lor nu se cuprind în tabloul statistic, care se referă numai la biserică noastră cu averea și credincioșii ei.

La întrebarea: câte posturi și câte puteri didactice funcționează? se arată după situația dela școală, pe care o cercetează elevii ortodocși, fie că e școală de stat sau comună, în locul celei confesionale. Dacă ici-colea sunt copii de ai noștri, singuratici, la vre o școală străină, nu ne privește. Scopul este: a se cunoaște raportul între numărul obligațiilor de școală ortodoxă, și între puterile didactice, care provăd instrucția lor.

Orice nedumeriri sau orientări, cu privire la întregirea tabloului statistic, să se ceară părintelui Policarp P. Morușca, egumenul sf. Mri H. Bodrog, p. Zădărlac, jud. Arad.

Biroul statistic mitrop.

NB. Celelalte foi eparhiale sunt rugate a reproduce și aceste lămuriri întregitoare, pe lângă cele din trecut.

Sinodul protopopesesc al tractului Brașov

În ziua de 15 Martie a. c. s'a ținut sinodul protopopesesc ordinar al tractului Brașov, condus de toți iubitul și harnicul protopop, Păr. Dr. Iosif Blaga.

După învoarea Duhului Sfânt în biserică Sf. Nicolae din Brașov, toți membrii Sinodului trec în cancelaria comitetului parohial, unde părințele protopop, printr-o frumoasă și plină de duh creștinesc vorbire, cheamă la muncă stăruitoare pe toți adevărații fii ai bisericii noastre, și în primul rând pe toți membrii sinodului protopopesesc, cari reprezintă parohiile tractului Brașov.

Făcând urări de conlucrare armonică, declară deschis sinodul protopopesesc ordinar.

Constituindu-se sinodul, părințele protopop dă citire unui vast, amănunțit și bine alcătuit raport general, — care este o fidelă oglindă a stării morale, sociale și culturale a întregului protopopiat.

Raportul nu este o înșirare de date seci, ci cuprinde activitatea pastorală și culturală a preoților, în și afară de biserică, sub toate raporturile, aprobând ce a găsit bun cu ocazia inspecțiilor în singuraticile comune, încurajând pe aceia, cari au încă de luptat cu alcoolismul, concubințele, sectele și alte plăgi morale încurbate în unele parohii, stăruind în părintește a muncii fără preget întru stăpînirea lor.

Asupra diferitelor puncte din raport, s'a încins o frumoasă și meritorică discuție, la care iau parte preoții: Dr. Stînghe, Greceanu, Simțion, Ludu, Z. Popovici și alții.

În firul acestor discuții s'a accentuat, că:

1. Unii intelectuali din Brașov nu-și fac datoriile creștinești, ba unii ar fi înscrși în diferite ligi, «Francmasonă» etc. etc., — stări și lucruri, care dacă sînt adevărate, trebuie să preocupe pe toți fruntașii Brașovului, și în primul rând, pe harnicii preoți ai Brașovului, cari sînt datori «cu vreme» și «fără vreme» să aperse, susțină și întărească, față de ori cine, — scumpa noastră lege strămoșească. Dată fiind cultura, pregătirea și însușirea acestor preoți, — sîntem siguri că-și vor face datoria.

2. S'a relevat situația îmbucurătoare a celor biserici, care prin reforma agrară au primit sesiuni parohiale, și în contrast cu acestea s'a arătat căt de mășter au fost tratate bisericile din Săcele, adică preoții acestor biserici, cari lipsiți de case parohiale, fără pământ propriu și fără sesii parohiale, au o situație, din punct de vedere material, mult inferioară altor colegi, și mai ales colegilor unguri din aceste localități. Sinodul protopopesesc hotărăște să se facă noul intervenții la cei în drept...

3. Pentru a se înconșura unele neplăceri ce le au preoții cu încasarea taxelor după diferitele servicii bisericești, — sinodul protopopesesc stabilește un tablou cu maximum și minimum

taxelor stolare, rămânând ca Prea Ven. Consistor să aprobe aceste taxe.

4. Tot în acest sinod, la propunerea pâr. Greceanu, s'a făcut noua arondare a cercurilor electorale pentru Sinodul protopopesesc.

După discuții, de mai mică importanță, părințele protopop mulțumind tuturor pentru liniștea și armonia ce a domnit în decursul desbaterilor, la ora 1½ p.m. încheie Sinodul protopopesesc, în aclamațiile celor de față.

Pr. Z. Popovici.

„Misiunea clerului militar“

Ca unul care am făcut serviciu militar, dela începutul războiului, 1914, până la sfârșitul anului 1918, în calitate de preot campestri la: regiment, frontul Sărbiei, Rusiei și Italiei, în spitale și mai pe urmă ca preot militar, conducător și referent al preoților militare ortodoxe române și sârbești, la comanda militară austro-ungară din Timișoara, ear în armata română ca preot de divizie, în Sibiu, la începutul anului 1919, — îmi iau voie, a expune părerea, formulată pe experiența câștigată, în acest domeniu, adică în chestiunea «Misiunii clerului militar».

În anul 1917, după intrarea României în război, mă ocupasem de felul, cum ar trebui să fie organizată preoțimea ortodoxă română, față de cea romano-catolică. Părerile mele, în această privință, le-am formulat într-un articol, publicat în Telegraful Român și în broșura mea: «Din durerile noastre trecute și prezente».

Părerile acestea mi le-am putut însuși din desul contact avut cu tot soiul de militari, dela generali și comandanți de corpuri de armată, până la ostaș, în liniile de bătaie, spitale și garnizoane, la instrucție, precum și cu diferiți preoți militari de alte confesiuni și naționalități. Am discutat, în această chestiune, atât verbal cât și în scris, cu I. P. S. Sa Patriarhul Miron, pe atunci episcopul diecezei Caransebeșului, de unde am chemat, la serviciul militar, pe cei mai mulți preoți, precum și cu protopopul Andrei Ohidiu, luați la ochi de forurile militare și induși în «Cartea Neagră», dela Comanda militară din Timișoara, pentru sentimentele lor românești.

Declar, că mă solidarizez întru toate cu părerile formulate în chestiunea «misiunii clerului militar», de P. S. Sa Dr. Ioan Strota, episcop militar, în «Universul» Nr. 64 a. c. Și adică:

Este absolut indispensabil clerul militar activ, să continue adevărata școală cu soldații înrolați, pe cari are să-i crească, sfătuiască, și îndemne prin prelegeri sistematice, la bine, moralitate și datorie creștinească. Căci numai pe aceste baze solide și morale se poate edifica adevăratul caracter militar al soldaților, cari au să devină conștii de datoriile ce au cătră țară și tron.

Preotul militar e factor însemnat, la care se cere vastă cultură intelectuală, morală și so-

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

5. Protopopi în retragere

Este de interes a se ști, cum se ținneau evidența protopopii, cari din cauza neputințelor erau dispensați dela oficiu. Un asemenea caz prezintă raportul protopopului dela Turda Ignatie Carabet, înregistrat la Nr. 726, despre repozarea predecesorului seu, a protopopului Ioan Crăciunovici.

726. Ignatie Carabet, Protopopul neunit al Turdei, dto 2 Iulie pres. 14 aceeaș lună a. c. face relație despre Protopopul Ioan Crăciunovici predecesorul adevărat al lui, precum la 26 Iunie a. c. au răposat.

Spre aciniță la acte.

6. Protopopii nu puteau schimba locuința

Protopopul Mercurei Teodor Ianoși în 3 Octomvrie 1804 anunță Consistoriului, că s'a mutat dela Mercurea la Săliște sub cuvânt, că în Mercurea nu află locuință. Consistoriul ia în nume de rău această volnică schimbare a sediului protopopesec,

și sub amovare din oficiu, dispune întoarcerea la Mercurea.

1004. Teodor Ianoși, protopopul neunit al Mercurei dto 25 Septembrie pres. 3 Octombrie a. c. arată, că neputându-și căpăta mai încolo sălaș în Mercurea, s'a mutat cu totul în Săliște, unde poruncile Consistor. pentru primire le așteaptă.

De vreme ce stația protopopesască pentru aceea s'a așezat în Mercurea, ca să fie mai cu înlesnire primirea și împlinirea poruncilor, drept aceea fiindcă suplicașii protopop nedovedind precum la Săliște așa: menea se pot primi și împlini poruncile, și că preoții aceluși protopopiat cu treble sale cu aceeaș înlesnire să alege la Săliște pentru lipsele sale ca și la Mercurea, numai orberțe s'a mutat orberțe la Săliște, făcând numai arătare Consistoriului, după ce adevărat s'a mutat, neașteptând dela Consistorium mai înainte slobozenie, înfruntându-i-se aspru urmarea sa, să i se porunciască, ca sub oprire de slujba protopopii până în 8 zile dela datul acestei hotărâri să se întoarcă iarăși la stația sa la Mercurea, căci aceea tocmai nu este de crezut, ca suplicașii într-un orag întreg să nu-și poată căpăta sălaș, unde să șadă.

Protopopii. Cerc de competență

Preotul Adam Branea din Dănculmare a dat o jalbă la protopopul Orăștiei în contra solgăbirăului Berivoli, care jalbă protopopul Orăștiei fără a cerceta dacă ea cuprinde sau nu adevăr, o a trimis la

Consistoriu. Consistoriul o a trimis la varmeghie și a cerut luarea de măsuri în contra pretorului acuzat.

Oficialul dela județ răspunde Consistoriului, că pretorul acuzat nu e vinovat și cere ca preotul cu pricina să fie certat.

Consistoriul comunică protopopului răspunsul despre nevinovăția pretorului acuzat, și dispune, ca el protopopul, jalba preotului trebuia să o cerceteze, și numai în cazul de a fi fost întemeiată, să o fi înaintat la Consistoriu. Aceasta pentru orientare în viitor.

În cazul concret preotul Branea, care a ridicat acuză neintemeiată în contra pretorului să fie înfruntat, și ca pedeapsă 15 zile să facă slujbe la biserica protopopului.

705. Inclita varmeghie a Hinedoarei de datul 26 Iulie pres. 9 August a. c. împărțitește cu dănsa sub Nr. 595—596 a. c. acte le întoarcă Consistoriului cu acea declarație precum jalba Popii Adam Branea din Nogi Denk asupra solgăbirăului Berivoli dată cum din alăturatul răspuns de cătră acest solgăbirău dat se vede este neintemeiată și pentru aceea jeluitorul preot să se certe.

Răspunsul de cătră jeluitorul solgăbirău dat cu acea poruncă să se trimită spre întoarcerea iarăși înapoi la protopopul Orăștiei întru urmarea reprezentației, care la 28 Maiu a. c. Nr. 596 în

cială, pentru că să câştige aici, în garnizoană, inima și încrederea soldaților, când se perindează an de an sub ochii săi, pentru că, azi mâine, când i-ar vedea sub drapel în război, să le poată impune datorită ce le au.

Preotul militar modern nu are misiunea numai să înmormânteze, să celebreze serviciul divin s. a., ci el trebuie să fie, pe lângă duhovnic, catihet, și dascăl, medic și tribun, în fața căruia soldatul să poată jura și zice:

«O, țară scumpă, noi pentru tine
jurăm cu toții ca să murim!»

Dr. E. Munteanu.

Despre mărturisire

Să se ispășească omul pe sine,
și așa din pâine să mănânce și din
păhar să bea. (Romani 11, 28).

Acest text biblic, în orice timp s'ar roși, totdeauna oferă covârșitoare putere pentru a deștepta inima adevăratului creștin din îndolență; nici când însă această magică putere de trezire nu se manifestă în chip mai potențat, ca în zilele de acum, în preajma săptămânii patimilor, când adevărat fiecare bun creștin ține să se împărtășească de dumnezeiască cină de taină.

Trăind aceste clipe de sfîșenie, și așteptând pe marele oaspe sfîșitor, avem să cerșim cu băgare de seamă camera inimii noastre, și să o curățim, făcându-o vrednic sălăș Celui ce vine și «bate la ușă», voind să «cineze cu noi și să petreacă cu noi».

Mare și sfîntă datorie are fiecare: Să se ispășească pe sine și apoi să mănânce din pâine și să bea din păhar; căci, zice Domnul, pâinea aceasta și păharul acesta trupul și sângele Meu sînt.

Vameșul Zachei s'a ispitit și a găsit camera sufletului său plină de necurăția păcatelor și fărâdelelor. După «ispitire» (căutare, cercetare), le alină și le înlătură prin mărturisire în fața lui Iisus. Acesta apoi sfîșii camera.

Zacheilor! ne strigă Iisus tuturor creștinilor: grabiți și vă coboriți de pe mobilele înalte ale păcatelor, căci eată voesc ca să întru în camera inimii voastre...

Dacă ne cercetăm sufletele cu temeinicie, aflăm că molima necurăției păcatului, lăsată în neglijă ar degenera în complicațiunea unei boale sufletiești cu tragic sfîșit: Plata păcatului este moartea sufletiească, — zice apostolul Pavel. Pentru a preveni această înfricoșată urmare a păcatului, fiecare creștin să caute capetele de rădăcini ale bălaurii păcatului, și să le arunce în flacăra distrugătoare de păcate a tainei sfîntei mărturisiri.

Dar taina numai atunci își răvarsă darul, dacă mărturisirea e săvârșită cu demnitate. La aceasta se cere:

1. a recunoaște că păcatul e înstrăinare dela Dumnezeu;

2. a recunoaște că păcatul trage după sine pedeapsa lui Dumnezeu;

3. a recunoaște necesitatea căinței;

4. a descoperi păcatul fără val în fața duhovnicului, ca locuitorului lui Iisus;

5. a lua hotărârea de a nu recădea în păcatele curățite prin mărturisire.

Să cercetăm aceste condiții, fără de care mărturisirea nu poate fi adevărată și urmată de revărsarea darului dumnezeesc.

1. Fiul care nu ascultă de părintele său, s'a depărtat în voiața de acesta; această depărtare poate avea urmări grave, ori mai puțin grave, în raport cu greutatea și capacitatea morală a părintelui său. Cu cât autoritatea, și capitalul moral al unui părinte vor fi mai pronunțate, depărtarea fiului de voiața acestuia îi va aduce tot mai mari desamăgiri. Ce este păcatul? Abateră de la voiața și porunca supremului nostru Părinte ceresc. A face deci ceea ce nu dorește Dumnezeu, desigur nu poate fi decât păcat. Și acum, dacă un fiu pășește rău despărțându-se de voiața tatălui său părintesc și slab, cum ne vom închipui să-i meargă bine omului-fiului pământesc, nesupunându-se voiei Atoptu-ternicului Părinte ceresc!

2. Păcatul, ca depărtare de voiața lui Dumnezeu, se pedepsește. Pedeapsa principală e cea sufletiească — pentru viața de veci; dar păcatul e pedepsit adese și trupește în viața pământească. Iisus Hristos spune slăbănogului, pe care l-a vindecat, că pentru păcatele lui a suferit: «Eată, te-ai făcut sănătos, de acum să nu mai păcătuești... ca să nu îți fie ceva și mai rău».

3. O condiție de căpetenie la mărturisire este căința pentru faptele păcatului. Mărturisirea fără căință este falsă; căci, dacă nu-mi pare rău că am păcătuit, nu am nici sentimentul de abatere, de a nu mai face acel păcat. Vameșul din evanghelie, cunoscând povara păcatelor sale, cunoscând că această povară e vădită chiar și înaintea oamenilor, s'a înfrânt până în adânc și a strigat cu lacrimi: «Dumnezeule, fie-ți milă de mine păcătosul» (Luca 18, 13).

Părerea de rău pentru păcat a salvat și pe tinărul din evanghelie. Deci aceeași căință și părere de rău se cere și dela noi.

4. Altă condiție a mărturisirii adevărate este: a arăta duhovnicului cu grai viu toate păcatele săvârșite.

Sf. Ioan Gură de aur așa zice: E rău a păcătui, dar totuși aici se poate ajuta; însă cel mai mare rău e a păcătui și a nu vorbi, căci aci nu se mai poate ajuta. Combătând așa zisa «rușine» de a nu spune păcatul, același sf. Părinte spune: «Dumnezeu dă omului când păcătuește simțul rușinei, ca să-l rețină dela păcat; ear când mărturisese păcătosul păcatele sale, îi dăruiește încredere și nădejde de iertare. Dar diavolul întoarce lucrul: el întinde omului

nădejde și încredere în iertare când face păcatul; ear când îl mărturisește, îi însuflețim simțămîntul rușinii, ca să-l retacă păcatul... Așa face diavolul cu omul păcătos, cum ar face oarecine cu un soldat, luându-i spada din mână când ar trebui să se apere în contra dușmanului, și înmănuindu-o când acesta ar voi să se sinucidă».

5. Meditând asupra tainei sf. mărturisiri, mai constatăm, că pentru a fi corectă și adevărată se cere condiția: hotărârea fermă a celui mărturisit de a se feri de recădere în păcat. De altfel, mărturisirea constituie un jurământ sfânt făcut lui Dumnezeu de a nu lăsa vătămă cu păcatul de care odată l-a fost curățit, și deci l-a primit ca pe un fiu curat în brațele Sale părintești. E greu lucru să-ți vindecî un mădular rupt al trupului (mână, picior); dar și mai greu e a-l vindeca, dacă același mădular în același loc l-ai rupt a doua și a treia oară.

Sf. apostol Pavel zice: Cu neputință este celorce s'au luminat odată, și au gustat darul cel ceresc, și s'au făcut părtași Duhului sfânt, și au gustat cuvântul cel bun a lui Dumnezeu și puterile lumii viitoare, dacă cad, a se renoi carăși spre pocăință.

Fiind deci taina mărturisirii de o parte cu atăta belșug de binecuvântare, și de altă parte atât de grav în urmări: să ne năzdim a o îndeplini cu toată corectitudinea, ca să se poată zice cu dreptate despre cel mărturisit și deslegat:

Îndreptat-te-ai, luminat-te-ai, sfîșit-te-ai, spălat-te-ai în numele Tatălui și al Fiului și al sfîntului Duh. Amin.

Pr. George Rain.

Organizațiile religioase în Rusia

Zilele trecute gazetele sovietice au publicat o statistică interesantă făcând bilanțul organizațiilor religioase în Rusia după separarea bisericii de stat. Prin decretul sovietic de separare a bisericii de stat, credințioșii diferitelor biserici erau obligați să se organizeze în societăți religioase. În prezent în Uniunea sovietică sînt 33.696 astfel de organizații. După confesiuni: 80% din aceste organizații sînt ortodocși, organizațiile catolice 6%, mahometane 6%, răscolnici 5% și evreiești 3%. Biserica vie are 15% din totalul credințioșilor ortodocși. Afară de acestea există organizații religioase de «reinoire bisericească». Total 14 societăți, 3 în Moscova, 1 în Petrograd și 10 în județul Iuriev, guvernământul Vladimirsk. Restul 85% ortodocși, cari erau conduși de Patriarhul Tihon.

Numărul bisericilor aproape corespunde cu numărul societăților, numai 700 din ele n'au locașuri pentru îndeplinirea serviciului religios.

În timpul revoluției o mulțime de biserici erau luate din mîinile societăților religioase. Numărul bisericilor, care au fost schimbate în alte scopuri, se ridică la 307.

A. C.

treaba aceasta la Consistorium au fost făcut, ca despre o parte jalbele, care l se dau de către subordinații preoți mai nainte să le cerceteze, și numai dacă le-ar găsi adevărate la Consistorium să le promovă, iară despre altă parte pe jeluitorii fără de cale P. Adam Branea să-l înfrunte, și întru pedeapsă 15 zile la biserică cea protopopească să-l rănduiească a sluji.

Parohia

1. Instituirea de preot.

Așezarea preoților se făcea prin alegere. Comuna bisericească materă alegea împreună cu comuna filie. Modalitatea alegerii era normată până în amănunte. Hotărârea consistorială Nr. 549, arată în detaliu modalitățile dele alegere. Cu toată modestia consistoriului și spune veridice sale, în actul consistoriului se spune: «Consistoriul rămâne la supțirica sa opinie dela 14 Ianuarie 1803 să se introducă regula următoare;

Nime la candidație să nu între, dacă nu se va legitimă prin atestația dascălului normalcesc despre învățatură, și a protopopului despre hărnicia sa spre treapta preoției, stînd în testimonia protopopească și aceea, precum atât despre capacitaș cât și despre moralis purtarea sa — este har-

nic și vrednic de preoție, întru care întămplare dascălilor să și le poruncească sub lipsire, celor neharnicii testimonia a nu li da, și protopopilor ca ei așederea sub lipsirea de tot de slujbă, ca întru darea acestor testimonii toată pîrtinirea și interesul să l încungiere. Mai încolo protopopul cu 12 bărbați înțelegându-se, trei individuumuri, cu căzutele calificățiuni întocmiți, obștii, ca pe unul dintre aceștia să i alegă, să propună, însă așa, ca după făcuta propoziție întru acea zi deplin să se facă votizația și alegerea, ca să nu mai fie vreme la mijloc spre a se putea acestea individuumuri sau cu protopopul, sau cu obștea în treaba aceasta ceva a tracta. Stringerea voturilor pentru aceea însă, de către vicejudeful nobilium aut eius vicegerens, cu notarea satului să se facă, și de către aceia căzutul testimonium, care și de către cuviinciosul oficialat să se întărească, să se dea, căci acestea totdeauna se pot avea față, și alimntrile asistenței acestora la facerea protosției și candidației ar fi de lipsa.

Modalitatea această cu reprezentație s'a trimis guvernului.

Dăm fazele cestiiei în următoarele:

a) Sub Nr. 93 guvernul țării cere, ca la primirea dieilor la preoție să se observe o uniformitate. S'a observat anume că unii sunt recomandați de protopopi, alții dau directe la Consistoriu cerere. Regularea sa se făcă așa: Ceice doresc să fie preoți, să se așezeze protopopului, să producă testimoniu dela directorul școalelor neuniute despre hărnicia, spoiul și învătătura făcută, cât și trebuincioasele testimonii dela tisturile varmeghie (județ). Cererea cu testimoniile protopopul le trimite Consistoriului cu recomandare. Cele venite directe la Consistoriu cu ocolirea protopopului nu se vor lua în considerare.

Aici se începe regularea uniformă.

93. Prin milostivul Decret gubernialcesc din 9 Ianuarie a c. Nr. 133 pres. 24 aceeași lună întoarce prot. columul Consistoriului de pe sealiile din luna lui Martie a. tr. pe lângă următoarele reflexii:

1. ai. La numărul 203. din Imbinarea acestor cu numărul 213, se ia seama, precum în primirea dieilor la preoție recomandăți nu se fine o asemănare (uniformitas) recomandătuindu-se unii de către protopopi. Iară alții direct la Consistorium cu instanțe năsuind, deci pentru așezarea chipului de un fel despre o parte, iară despre alta pentru crățarea chietuilelor acelorăși candidați, se poruncește Con-

† Ioan Pamfilie

Vineri, în 19 Martie 1926, a încetat din viață, în casele sale proprii din Sibiu, str. Sării Nr. 23, fostul arhitect la Consistoriul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu, **Ioan Pamfilie**, după lungi suferințe, în anul al 76-lea al vârstei.

Trecerea la cele eterne a acestui devotat aluzitor al bisericii și al neamului a provocat regrete sincere în cercurile tuturor amicilor, conlucrătorilor și cunoștințelor săi.

A servit conștiințios și cu toată râvnă, în corporațiile bisericești și culturale, din care a făcut parte în curs de câteva zeci de ani. Acela în anii din urmă ai vieții sale, puterea sa de muncă a fost înfrântă de boala, care acum l-a repus spre jalea adâncă a familiei sale, a rudelor și prietenilor săi.

Rămășițele pământești ale adormitului în Domnul s'au depus, cu pompă cuvenită, spre veșnică odihnă, în cimitirul central al Sibiului, în ziua de Duminică, 21 Martie 1926, la ora 2 d. a. Au celebrat slujba înmormântării: Dr. A. Crăciunescu, pâr. protopop Em. Cioran și Dr. Gr. Cristescu. Pâr. protopop a rostit un duios cuvânt funebru arătând viața și activitatea plină de sânguină a răposatului în Domnul.

Odihnească în pace!

Rânduiala serviciului divin

«din săptămâna sfinților Patimi în biserica catedrală din Sibiu»

Duminică ora 8½: Utenie și Liturgie. Ora 4: Utenie și Pavcernița. Ora 6½: Denie.

Luni ora 8: Ceasurile și Liturgia înainte sfințită. Ora 4: Pavcernița, ora 6½: Denie.

Mărti ora 8: Ceasurile și Liturgia înainte sfințită. Ora 4: Pavcernița, ora 6½: Denie.

Mercuri ora 8: Ceasurile și Liturgia înainte sfințită. Ora 4: Pavcernița, ora 6½: Denie.

Joi ora 8: Sf. Maslu, Vecernia cu Liturgia sf. Vasile și sfințirea Paștilor. Ora 6½: Denie.

Vineri ora 8: Ceasurile Domnești, ora 4: Vecernia. Luarea Mântuitorului de pe cruce. Ora 6½: Utenie și prohodul.

Sâmbătă ora 8: Vecernia și Liturgia sf. Vasile.

Duminică ora 4: Invierea. Ora 9: Liturgia. Ora 4: Vecernia.

Consistoriului, așa dispoziții să facă, ca dieci, ce cugetă a se preoți de către protopopi să se aștepte oblu la Consistorium, și numai pe lângă trimițătoarele prin protopopi pe lângă relația sa la Consistorium comandată pe candidați să-i primească, neluând în seamă instanțele, care le-ar da suplicații, iară pe protopopi acolo să-i îndrepte, ca dela dieci pe cari va comendăli, în urmarea rânduielilor, ce sunt, atât atestatul dela Directorul școalelor neunite despre hărnicia și sporul în învățătura făcut, cât și trebuincioasele testimoniumuri dela tisturii varmegiști, și amândouă acestea testimonii în reprezentările sale cele de recomandații să le încheidă.

Încât-i milostiva reflexie la întâlul punctum și număr 203, pusă să se facă circular la toți subordinații protopopi, ca spre viitoarea vreme pe dieci, ce sunt de a se preoți după poruncitul chip încoace să-i reprezentăliască, înștiințându-le dimpreună precum cari altminteria pentru treaba preoției vor năzu la Consistorium, numai în zădar se vor osteni și cheltui.

(Va urma)

Un sfânt pribeag român, Ieremie Valacul (1556—1625), este titlul unui broșuri scrise de **Dr. E. Dăianu**, protopopul unit al Clujului. Broșura povestește, după o rară carte italiană din 1670, pribeagia unui țaran român mort înainte cu 300 de ani într-o mănăstire de călugări din Napoli. Preț 10 lei.

INFORMAȚIUNI

† **Preotul Nazarie**, unul dintre cei mai valoroși profesori ai facultății teologice din București, a încetat din viață, în urma unei boale de ficat, **Duminică** în 21 Martie a. c. Odihnească cu dreptii!

Școlare. Vacanța de Sf. Paști la școlarele din întreaga țară începe în 27 Martie și durează până la Duminică Tomil.

† **Aurelia Pipos n. Roșescu**, directoare și inspectoare școlară în Cluj, văduva fostului publicist și redactor al Tribunei, **Pompiliu Pipos**, a înțeles din viață Sâmbătă în 20 l. c. în Cluj. Defunctă a desvoltat, într-o viață sbucimată, muncă însemnată culturală și națională în numeroase centre românești: la Sibiu, Cernăuți, București, Iași, Cluj. Amintirea vredeice și neobosite luptătoare va dăinui totdeauna în suferințele celor ce au cunoscut-o. O dăinuiește în pace!

Congres. Al doilea congres al profesorilor de istorie se ține la Cluj în 21—24 Mai. Sânt invitați la acest congres profesorii de istorie dela cele 4 universități, profesorii și profesorii de istorie dela licee, gimnazii, seminarii, școlae normale, comerciale, militare, etc. și toți intelectuali cari se interesează de această știință. Se va discuta: 1. Fixarea unui program analitic pentru studiul istoriei în școlaele secundare, speciale și primare; 2. Discutarea și votarea statutelor «Asociației profesorilor de istorie»; 3. Publicarea unui buletin al «Asociației». Adesiunile la congres se trimit până la 1 Mai dlui C. Moisil, directorul general al arhivelor statului, București, str. Arhivelor Nr. 4.

Anul tăcerii. Președintele consiliului de miniștri din Italia Mussolini, a hotărât ca anul 1926 să fie un an al tăcerii și muncii. Lucrul acesta, șeful guvernului italian și-l închipuie astfel: El singur nu va mai ține cuvântări lungi, ci se va mulțumi totdeauna numai cu câteva vorbe. Tot așa vor avea să facă ceilalți miniștri. Mussolini, fiind întrebat, pentru ce a luat hotărârea aceasta, a răspuns: «Când vrei să lucrezi bine, trebuie să taci!»

Societățile pe acțiuni. Ministerul industriei și comerțului a întocmit o statistică a tuturor societăților pe acțiuni din România, după bilanțurile încheiate la fine de an. Numărul societăților pe acțiuni, la finea anului 1924, era 2188, care dispuneau de un capital de 22.690.613,902 lei (douăzeci și două miliarde și aproape 700 milioane de lei). Cele mai puternice sânt societățile industriale, după care urmează băncile, apoi societățile comerciale. Cele mai multe societăți sânt în vechiul regat, cu un capital de peste 19 miliarde.

ȘTIRI LOCALE

Conferința anunțată, a dnei **Marloara Șerban** născută **Blaga**, despre Chestiunea shakespeareană, s'a ținut Luni seara în fața unui auditor numeros de intelectuali sibiieni și de tinerime școlară. Conferințara, saluată de dl Dr. H. P. Petrescu din partea sibiienilor ni-a făcut cunoscută teoria mai nouă, în discuția ce se face în jurul întrebării: cine să fie autorul pieselor atribuite până acum lui Shakespeare? Teoria nouă, care susține că autorul adevărat ar fi un oarecare Darby, este emisă de un profesor dela Collège de France, dl A. de Le Franc, pe care dna Șerban l-a audiat la Paris. În urma studiilor făcute la acest profesor și pe temelii lucrărilor lui, conferințara a izbutit să desvolte o interesantă prelegere, primită cu multă simpatie și cu lungi aplauze de cei ce au ascultat-o. — După această expunere, o analiză a unora dintre piesele shakespeareane va fi tot așa de bine primită. Să sperăm, că dna Șerban ni-o va face.

Nu e mai mare desfătare de cât a ascultă și a vedea adevărul. Pentru această pricină nu e grăvie mai delicioasă de cât a omului de omenie care ascultă fără gând de trădare și vorbește fără gând de înșălăciune.

Piat.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Predicile unui Episcop ortodox: Prea Sf. Sa Grigorie al Aradului. Precum pentru viața fizică avem nevoie de căldură și lumina soarelui, așa și pentru viața sufletească, avem nevoie de lumina și căldura lui Hristos. Cătră această lumină, și căldură ne cheamă cel mai nou volum al Prea Sfinției Sale Episcopului Grigorie al Aradului, intitulat: «Veniți la Hristos». În timpurile mai vechi nu avea lumea atâtă trebuință de predică, pentru că bunăoară se mulțumea cu privirea icoanelor, dacă nu știa citi. Azi crește numărul cititorilor, dar pare a scădea numărul celor cari văd bine lucrurile sufletești. Pe seama acestor lumi sânt scrise cele 56 predici. Sânt scrise cu observarea regulilor omiletice. Alegerea temelor și alegerea ideilor potrivite pentru dezvoltarea temelor face ca predicile volumului să aibe cel mai sigur efect asupra sufletului, dispoziției și voinței auditorului. Prețul cărții 100 lei. Se poate comanda la librăriile din centrele eparhiale.

Manual de drept bisericesc ortodox oriental cu privire specială la dreptul particular al Bisericii ortodoxe române vol. I. de **Dr. Nicolae Popovici**, profesor la Institutul teologic ortodox român din Arad. Tipărit cu binecuvântarea P. S. Sale Episcopului Dr. Grigorie Gh. Comșa al Aradului. Editura librăriei diecezană din Arad. Preț 90 lei. — Este un manual bineînțeles pentru studenții institutelor noastre de specializare teologică; servește apoi ca un normativ temeinic în practica bisericească preoților noștri; ear cât privește pătura socială a intelectualilor mireni, cari doresc să se familiarizeze cu instituțiile noastre de drept bisericesc și să participe la noua viață bisericească constituțională, opera părintelui Popovici este indispensabilă. Opera completă este plănuită pentru două volume. Volumul prim, apărut acum, tratează, pe 320 pagini, desore izvoarele dreptului bisericesc și despre organizația bisericească.

O carte bună. De curând a apărut din Atelierele tipografice «Lumina», din Galați, a III-a ediție a lucrării: **Cavântări Diverse**, cu conținut religios-moral, didactic și social național (1874—1924), de **M. N. Pacu**, profesor onorar, avocat, fost deputat și senator. Ediția, în aproape 300 pagini, cuprinde 37 bucăți: 7 predici, discursuri școlare, conferințe sociologice, cuvântări parlamentare etc., rostite la diferite ocazii în cursul de 50 de ani, toate inspirate de curat simț moral și național. Cititoarele găsesc speciale cuvântări, care arată nobilul rol al femeii în lume, ca mamă, soție și păstrătoare a focului sacru de patriotism și filantropie. Recomandăm această carte tuturor iubitorilor de lectură plăasă și patriotică. Se găsește de vânzare la autor, în **Galați**, strada Romană 28, și la principalele librării din țară. Prețul unui exemplar Lei 50, plus porto recomandat.

Transilvania. A apărut Nr. 2 din 1926 al revistei Asociațiunii, **Transilvania**, cu articole semnate de: V. Goldis, Dr. E. Dăianu, G. Bogdan-Duică ș. a. Preț 15 lei.

La luptă dreaptă! Din «Biblioteca bunului păstor» a apărut Nr. 14, cu titlul «**La luptă dreaptă**», un capitol de strategie misionară, de **Nic. Colan**, prof. la Academia teologică Andreiană. Este o carte scrisă cu multă iscusință și vrednică de toată atențiunea cititorilor. Cuprinde următoarele articole: Sectarismul — marfă de import, Biserica și Statul, Statul creștin nu e cearism papal, Importanța strategiei misionare, Misionarismul jertfelnic, Sfinți și sfinți, Psihologia sectarului. Tact pastoral, Rețete ieftine, Biblicismul sectelor și datoria noastră, «Ce te faci cap — picior fiind?», Profetismul sectar, Preotul ostaș al lui Hristos, Cărți și broșuri pentru cunoașterea și combaterea sectelor. — Preț 15 lei. De vânzare la: Librăria arhiepiscopale, Sibiu.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa Episcopul Nicodem**. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopale din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopaleă cu preț de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

Nr. 200/1926.

(28) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Veseud, protopresbiteratul Mediașului, se publică concurs în baza Ven. ordin consistorial din 17 Decembrie 1925 Nr. 10819 Bis, cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, precum și pe lângă sesiunea parohială veche de 9 jugăre, încă o întregire a sesiunii parohiale primită prin reforma agrară de 17 jug.

Locuință și supraedifică economice de plin corespunzătoare în natură.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, la 25 Februar 1926.

Oficiul protopresbiterat ort. român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Nr. 144—1926 gest.

(27) 1—1

Publicațiune

Subsemnatul notar public din Sibiu anunț prin aceasta că Banca Românească suc. Sibiu vinde prin intervenția mea prin licitație publică următoarele efecte gajate la numita Bancă, și anume:

1. 300 buc. acțiuni la 250 lei Banca Centrală, Cluj.
2. 25 buc. acțiuni la 500 lei Albina, Sibiu.
3. 1 buc. acție la 500 lei Viticola, București.

Licităția se va ține la 29 Martie 1926, ora 3 d. a. în biroul subsemnatului.

Prețul de strigare valoroasă nominală, cu observarea că efectele se vor vinde eventual și sub prețul de strigare.

Condițiunile de licitare se pot vedea în biroul meu ori când.

Sibiu, la 16 Martie 1926.

Dr. Lionel Blaga,
notar public.

Nr. 189 protop. 1926.

(25) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Bratelu, protopopiatul Mediașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat, precum și pe lângă sesiunea parohială veche de 13 jug. încă o întregire a sesiunii parohiale de 19 jug. cat.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta și face cunoștință cu poporul.

Mediaș, la 10 Martie 1926.

Oficiul protopopesc ortodox-român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea
protopop.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere drile)

de

Andrei Bălan de Șaguna

Prețul: crud Leu 10—, broșat Leu 20—, plus porto postal Leu 10—.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

In Editura „Cartea Românească” a apărut:

Istoria Românilor din Dacia-Traiană

de

A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor volume Leu 200, plus Leu 20 spese postale, trimițând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhidiecezană din Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 45.

Se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 10 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUFFAU

Prețul 8 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de **Nicolae Colan**

Prețul: Leu 50—, plus spese postale Leu 12—

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se află de vânzare:

Preotul **G. Petrovi:**

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu

Prețul: Leu 45—, plus spese de porto Leu 5—.

În «Biblioteca Bunului Păstor» au apărut:
Nr. 1. «*Taina pocăinței*». Studiu pastoral de I. Hanzu. Prețul 1 leu.

Nr. 2. «*Clerul și chestiunea alcoolismului*». Traducere de V. Oana. Prețul 4 lei.

Nr. 3. «*La centenarul seminarului Andreian*». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Prețul 1 leu.

4. «*Chemarea preoților noștri*». Considerații de actualitate, de mai mulți. Prețul 5 lei.

Nr. 5. «*Șase predici pentru Duminicile postului mare*» și «*Un cuvânt pentru ziua Inverții Domnului*», de mai mulți. Prețul 2 lei.

Nr. 6. «*Îndrăzniți, eu am biruit lumea*». Predici pentru timp de război, prelucrate de I. Kessler, de Dr. N. Băian, și I. Moșoiu. Prețul 2 lei.

Nr. 7—8 «*26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului*». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Prețul 10 lei.

Nr. 9. «*Petru Maior și Untrea*» de părintele Tereție. Prețul 2 lei.

Nr. 10. «*Schisma românească*» sau «*Unirea cu Roma*». Prețul lei 250.

Nr. 11. «*Studiul pastoral în biserică românească*», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Prețul 20 lei.

Nr. 12. «*Ortodoxia și creștinismul apusean*». Prelucrare din rușește de P. S. Sa Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Prețul lei 8.—

Numerii 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Compoziții muzicale

de **Timotei Popovici**

profesor de muzică la școala normală «Andrei Șaguna» și dir. corului mitropoliei din Sibiu

se află de vânzare la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Str. Mitropoliei Nr. 45

- | | |
|---|----|
| 1. Carte de cântece, partea I, pentru 1, 2 și 3 voci egale, legată | 32 |
| 2. Cântările liturgice pentru cor mixt, leg. | 65 |
| 3. Cântările liturgice pentru 3 voci egale, broșată 20 Lei, legată | 30 |
| 4. Hristos a înviat pentru cor mixt | 2 |
| 5. Hristos a înviat pentru cor de bărbați | 2 |
| 6. Câți în Hristos pentru cor mixt | 2 |
| 7. Câți în Hristos pentru cor de bărbați | 2 |
| 8. Axionul: Cuvine-se cu adevărat pentru cor de bărbați | 4 |
| 9. Troparul Nașterii Domnului pentru cor de bărbați | 2 |
| 10. Troparul Botezului Domnului (în Iordan) pentru cor de bărbați | 4 |
| 11. Irmosul Paștilor, pentru 3 voci egale | 4 |
| 12. Florile Dalbe, trei colinde populare românești, pentru cor mixt | 4 |
| 13. Cântec de leagăn, popular, pentru solo de sopran și cor mixt | 4 |
| 14. Doina lui Moșoiu pentru cor mixt | 2 |
| 15. Rodica pentru 2 voci egale cu acompaniament de pian facultativ | 5 |
| 16. Marșul legionarilor români pentru cor unison cu acomp. de pian | 3 |
| 17. Regele munților, poem pentru cor mixt cu solo de sopran și tenor, cântec de fluier și semnal de tulnic | 20 |
| 18. Cântec național pentru cor de bărbați (10 cântece) | 20 |
| 19. Cântec național pentru cor mixt (10 cântece) | 20 |
| 20. Cântec religios pentru cor unison și fanfară: Rugăciune la procesiuni religioase și în Iordan, la sfârșitul apel la Botezul Domnului. Câte o partitură și un rând de voci (pentru fiecare instrument) ambele 40 | |

La comanda, deodată cu trimiterea sumei, e a se mai da și 6 Lei pentru spese de poștă.

Reclama este sufletul comerțului

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.